

Available online freely at www.isisn.org

# **Bioscience Research**

Print ISSN: 1811-9506 Online ISSN: 2218-3973

Journal by Innovative Scientific Information & Services Network



**RESEARCH ARTICLE** BIOSCIENCE RESEARCH, 2020 17(4): 2929-2938.

**OPEN ACCESS** 

# Proximate composition of forage plants of Chakesar Valley, District Shangla, Pakistan

Mohib Shah<sup>1</sup>, Farrukh Hussain<sup>2</sup>, Ishfaq Hameed<sup>3</sup> and Khushnood Ur Rehman<sup>4</sup>

<sup>1</sup>Department of Botany, Abdul Wali Khan University of Mardan, Mardan, Pakistan

<sup>2</sup>Department of Botany, University of Peshawar, Peshawar, Pakistan

<sup>3</sup>Department of Botany, University of Chitral, Seenlasht Citral, Pakistan

<sup>4</sup>Department of Botany, Islamia College Peshawar, Peshawar, **Pakistan** 

\*Correspondence: pakoonleo@yahoo.com Received 21-07-2020, Revised: 24-11-2020, Accepted: 24-11-2020 e-Published: 25-11-2020

Qualitative and quantitative determination of chemicals and nutritional composition of some selected forage plants were investigated which were collected in tehsil Chakesar, District Shangla. Various bioactive chemicals compounds have been found to be linked with ethnomedicinal properties of plants. These plants are conventionally grazed by the animals and are also utilized by the local community. The aims of the present study was to ascertain the nutritional aspect of some selected plants use by the local inhabitants in various conditions. Different techniques were adapted to investigate the different parameters like ash, moisture, fiber, protein, fats, carbohydrate, hemicellulose, neutral detergent fiber, acid detergent lignin, acid detergent fibers, and nitrogen free extract. The result suggests that different organic CHN contents are stochastically related to the above mentioned plant composition. The proximate composition varies not only with species of plant but also with age structure. An obvious differences were noted in the phenological stages. These plants are not only overcome the nutritional deficiency of local animals but also used for neutraceutical purposes in combating different diseases. It is because, these plants are associated with rich phytochemicals and metabolites like phenol, alkaloids, flavonoids, essential lipids and glycosides. These results thus suggested that some of the reported biochemical properties of the plants favour them to be used by the cattle and human.

Keywords: Forage plants, Proximate analysis, Neutral detergent fiber, Acid detergent lignin, Acid detergent fibers, Nitrogen free extract

#### INTRODUCTION

Proximate composition of plants provides valuable information about its medicinal and alimental quality. Many aspects such as moisture content, ash content, protein, fiber, and oil can be tenacious. Ash is the inorganic residue that is a quantification of total amount of minerals within the pabulum and plant. Total ash contents may vary widely among the plants and plant components. The resoluteness of ash contents is consequential because mineral contents may be the cause of a pharmacological effect (Lee, 2005). Leaves of *Brachiaria reptans* are crush, constricted and the juice obtained is utilized for remedying anemia (Patil and Patil, 2007). Decoction of the *Fimbristylis squarrosa* is utilized to assuagement sore throat in Nepal (Manandhar, 1989). *Hypericum perforatum* is utilized as astringent, anthalmintic and diuretic (Hussain et al. 2006). Leaves juice of *Solanum nigrum* is subsidiary in skin disease cleaning and washing wounds (Razaq et al.2010). *Ajuga bracteosa* is utilized as acerbic, astringent, tonic, additionally for hypertension, jaundice, while leaves of *Rumex dentatus* are diuretic, utilized as cooling agent and refrigerant (Hussain et al. 2006). The underground runners of *Cenchrus ciliaris* are utilized in Zulu traditional medicine for ailments including 'body pain', menstrual disorders and urinary infections (Light et al. 2002). Amaranthus viridis is used as pot herb and fodder and Setaria viridis is used as dry and fresh fodder (Ibrar et al. Decoction of Rumex hastatus roots 2007). and Quercus leuctrichophora bark cooked with wheat flour, sugar and ghee is given twice a day for 4-5 days during asthma, backache, rheumatism and impuissance in cattle (Abbasi et al. 2010). Bromus pectinatus is used as fodder plant (Saqib and Sultan, 2005). The root of Polygonum glabrum is reported to be used in piles, jaundice, debility and consumption (Sivakumar et al. 2011). Folarin and Igbon (2010) reported moisture, ash, crude protein, crude fiber, oils and carbohydrate from Enterolobium cyclocarpum seed. Nzikou et al. (2007) stated that oil from seeds of Solanum nigrum were opulent in protein and carbohydrates. It had 7.18% ash and 3.86% moisture contents. Sultan et al. (2010) determined the nutritive value of Indigoferra gerardiana, Myrisine africana, Impatiens bicolor and Adhatoda vasica. Hameed and Dastagir (2009) determined the proximate composition of Rumex hastatus. R. dentatus and Rumex nepalensis. Zia-ul-Haq et al. (2014) reported protein, fiber, fat, carbohydrate and ash in Vigna mungo. Hameed and Hussain (2015) reported moisture, ash content, protein, fiber, fat, carbohydrate in root, stem, leaf, flower and fruit of some medicinal plants of Family Solanaceae. The review suggests that no reference on the proximate composition of these culled plants, consequently the present study was conducted to envisage the neutraceutically paramount compounds in three different phenological stages. The findings will avail in understanding the cause of medicinal utility and provide a base for future investigation by scientists

#### MATERIALS AND METHODS

#### **Collection of plant materials**

The plants were identified with help of Flora of Pakistan (Ali and Qaiser, 2000). The voucher specimens were deposited in the Herbarium, Department of Botany, University of Peshawar, for future reference. Plant materials were washed with water, separated and dried in shade for 15 days and powdered.

#### Procedures

Moisture content was determined by oven dehydration method at 105°C following Hussain (1989). Crude fats were determined by ether extract method using Soxhtec apparatus, ash was investigated by heating samples in muffle furnace at 660°C and carbohydrate was determined by subtracting the sum of percentage value of moisture, ash, fat, fiber, protein from 100 following AOAC (2000). Crude protein was determined by estimating nitrogen which was then multiply by 0.65 using Kjeldhal apparatus, crude fiber was determined by acid and alkali digestion method following Khalil and Saleemullah (2004), nitrogen free extracts were determined by difference the sum of percentage of moisture, ash crude fiber, fat and protein from 100 following lgtidar and Saleemullah (2004). The proximate composition at four phenological stages was determined for different parts of plants (AOAC, 2000). The data was statistically analyzed using ANOVA to see the significance levels among the phenological stages and plant parts (2004).

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### Moisture (%)

The moisture contents in the analyzed species varied from 7 - 30 % in vegetative stage, 5.5 - 23.5% in reproductive stage and 5.3 - 20.6 % in post reproductive stage. The overall average ranged from 6.3 % to 24.7 % among the plants at three phenological stages. The overall percentage of moistures composition was maximum in A. scentifolia (30 %) in vegetative stage as well as in reproductive stage (23.5%) and 20.6 % recorded in post reproductive stage. The lowest moisture percentage was recorded in C. ciliaris and Ajuga bracteosa (7% each species) in vegetative stage, 5.5% in B. glomerata in reproductive stage and 5.3 % (A. viridis) in post reproductive stage. However, the lowest average was shown by B. glomerata (6.3%) and highest average by A. scentifolia (24.67%). It was recorded that post reproductive stage show lowest percentage of moisture in all tested plants (Table 1). ANOVA showed that moisture composition among the plant species had no interdependency. The variations between the phenological stages of different species are paramount. The standard deviation is lowest in the post reproductive stage, exposed that state not best as forage. The locals store Bromus hordeaceus, S. viridis, B. pectinatus, C. ciliaris and B. reptans mostly at their juvenile stage. The results revealed that moisture contents not only varied among the species but withal between the different phenological states of the plants (Tab. 3). Hussain et al. (2010) stated that moisture content varies in different species. Das et al. (2009) and Hanif et al., (2006) concluded that green leafy

vegetables had higher moisture content. Saidu and Jideobi (2009) also recorded highest % of moisture in water leaf. Hussain et al. (2009) found high moisture content in A. sativum (67.66 %) and V. *officinalis* (6.82 %). The moisture contents in the present case are much less than that of the cited results. Adnan et al., (2010) described the ranged of moisture in *B. falcatum*, *F. tenacissima*, L. *angustifolia*, V. *officinalis* and O. *limbata* and this agrees with our results.

#### Nitrogen (%)

Nitrogen content among the tested species varied from 1.2 % to 2.4 % in vegetative stage, 0.7 % to 2 % in reproductive stage and 0.9 % to 2.1 % in post reproductive stage. The maximum contents were recorded in P. glabrum (2.41%) in vegetative stage, B. pectinatus (2.0%) in reproductive stage and 2.05% in P. glabrum in post reproductive stage. The lowest nitrogen content was present in A. bracteosa (1.21%) in vegetative stage, 0.73% (A. viridis) in reproductive stage and 0.85 % in post reproductive stage. Generally, P. glabrum had the highest contents at vegetative stage and post reproductive stage and A. viridis had the lowest content in reproductive and post reproductive stage. The lowest average was recorded for Ajuga bracteosa (1.12%) followed by F. squarrosa (1.363%). Highest average contents were investigated in B. pectinatus (2.67%) while lowest was found in reproductive stage. The vegetative stages had generally higher N content. The results revealed that nitrogen contents were marginally higher in grasses than other plant species (Table. 1). ANOVA showed that the variance among the plants was highly paramount between different stages of the phenology were highly significant (Tab. 3).

## Crude Protein (CP)

Crude protein refers to all nitrogenous compounds found in plants. It is an important constituent of the food. It is related to the vitamins, calcium, phosphorus and digestibility (Granskopp, Bohnert, 2003; Hussain, Durrani, 2009). The crude protein contents varied from 5.5 to 17.2 % in vegetative stages, 4.3 -16.1% in reproductive stages and 3.3 - 12.4% in post reproductive stages. The lowest content was recorded in *Cenchrus ciliaris* (3.3 %) and highest was presented in *Setaria viridis* (17.2 %). The CP contents increased in reproductive and decreased in post reproductive stage. It is evident (Tab. 1) that crude protein content decrease with age. The lowest average was recorded in post reproductive stage (7.6%) followed by reproductive stage (10.4%). Similarly, lowest average among the phenological stages was noted for Bromus hordeaceus (5.5%) and highest (14.6 ppm) for Setaria viridis (Tab. 1). Statistical analysis designated that standard deviation had the lowest value for post reproductive stage (2.7), which showed that values are closely cognate as compared to reproductive stages (3.5). ANOVA withal represented the variance among species and between different phenological stages highly consequential for crude protein (Tab. 3). Nelumbo nucifera contained 1.36% total nitrogen (Hussain and Durrani, 2008; Shad et al., 2011). Their range of % agreed with our results. From the result it is obvious that vegetative stage had the highest concentration of CP than other stages. This is in accordance with some workers (Granskopp and Bohnert, 2003; Hussain and Durrani, 2008) who also stated that CP values average values higher at vegetative stages than other stages. It is stated that cattle, sheep and goats grazed during spring and to the end of summer due to the abundance of proteins that maintain growth and development of animals. Hanif et al. (2006) estimated protein (0.9 % to 2.1 %) in the selected vegetables. The plants growing at higher altitudes experience guite different climate and had higher content of CP than plants of plains. Cheema et al. (2011) reported high concentration of CP in leaves of Morus alba and is a best source of protein in ruminant feeding. They also described that different level of CP is due to differences of protein accumulation. Our results suggested that the investigated plants had sufficient level of protein which is the best source of supplement both in summer and winter. Yao et al. (2000) said that Morus alba is a best source of protein for ruminants. Adenipekun and Oyetunji (2010) observed little differences between Viana unguiculata (23%) and Arachis hypogea (24%). Hussain et al. (2010) also found that Sonchus asper and M. azadrichta had the highest concentration of proteins. Our result agrees with above mentioned works. Plants like P. glabrum, F. squarrosa, H. perforatum, Rumex dentatus, Solanum nigrum, Ajuga bracteosa and A. viridis had also the highest content of CP than other species. Ginger contains 6.4% protein (Hussain et al. 2009). James et al. (2010) said that protein content varies from parts to parts in plants. According to Shah et al. (2009) who stated that protein rich plants had 23% -33%, our all investigated plants had moderate level of proteins. The results are also in line with different workers (Hussain et al. 2010; Adnan et al. 2010; Zia-ul-Haq

et al. 2014; Hameed and Hussain, 2015; Hameed et al. 2008).

#### Crude Fibers (CF)

Generally, it various ranges from 10.3% - 22.7 % at phenological stages. The results revealed that fibers content increase and naturally it transpired so. The minimum fiber content was recorded for A. bracteosa (10.3 %) and maximum % of fiber content in B. glomerata (20.5%) at vegetative stages. It varied from minimum 12.4 % (A. bracteosa) to maximum 21.5 % (B. glomerata) in reproductive stages. In post reproductive stages it fluctuated from 14.9% (C. ciliaris) to 22.7% (B. glomerata) in post reproductive stage. The lowest average was recorded in vegetative stages (14.6 %) and highest average in post reproductive stage (18.2 5). Similarly, lowest average % content shared by A. bracteosa (12.7 %) and highest (21.6 %) average % contributed by B. glomerata (Tab. 1, ). The statistical analysis (ANOVA) showed that variance among the species and between different phenological stages is highly consequential. The post reproductive stages showed minimum standard deviation from their mean values, betekoned dependency of the values (Tab. 3). Belewu and Babalola (2009) stated that CF can be used for useful purposes if treated with microorganisms. Hussain et al. (2010) estimated fibers varied from 9.5 % to 12.12% in selected medicinal plants. This range is similar to our range of values. Hameed et al., (2008) determined CF in ranged of 5.32% (P. plebjum) to 19.37 % (R. hastatus). In our study, Rumex hastatus had about the same values. P. glabrum (15.7%) also had similar % values. Tab. 1 present crude fiber content of selected plants, R. dentatus, S. nigrum, A. bracteosa and A. viridis are the main food eaten by man and animal. These plants are also medicinally important and useful in colon and urinary cancer. Hussain et al. (2010) stated that higher level of fibers increases digestibility but high content in diet can cause intestinal irritation. It can be deduced from the results that plants like R. dentatus and S. nigrum are very effective in digestion and some abdominal ailment.

## Ether Extract (EE)

Tab. I depicts that the differences were highly significant between the tested species and non-significant among the phenological stages. It varied from 4.3 % (*F. squarrosa*) to 8.2 % (*P. glabrum*) in vegetative, 4.2% (*S. viridis*) to 9.4% (*P. glabrum*) in reproductive and 4.1% (*F. squarrosa*) to 10.3% (*P. glabrum*) in post reproductive stage. The vegetative and reproductive had kindred average % (5.9%) while post reproductive stage had higher % (6.4%) than other two stages. Minimum average was recorded for *F. squarrosa* (4.2%) and maximum (9.3%) was recorded for *P. glabrum* (Tab. 1,).

#### Ash

The ash content in vegetative stage varied from 9 % - 89 %, 6 % - 61 % in reproductive stage and 5 % to 31 % in post reproductive stage. The data revealed that a trend of decrementing order is found with aging of plant. The minimum ash % was recorded in post reproductive stage (5%) and maximum was recorded in vegetative stage (89%). The average % of ash ranged from 12.3 % (A. scentifolia) to 49.7 % (H. perforatum) (Tab. 1, ). The ANOVA depicted that variance among the plant species and between different phenological behaviors are non-paramount. Deviation from mean is high in vegetative stage than other stages (Tab. 3). Hussain et al. (2010) determined ash % in Melia azadarichta, Sonchus eruca, W. cogulans and F. indica which ranged 10.6% to 16%. Hameed et al. (2008) recorded 15% ash content in root of P. maculosa. Hussain and Durrani (2009) reported 19 % ash content in garlicare tablets. Ash content of the herbs is smaller than the forbs. The results revealed that ash content of forages decrease progressively with age of plants. Similar to our findings, Kilcher (1981) also suggest similar trends. However, some workers reported that ash content increases with age of plants (Hussain and Durrani, 2008; Azim et al.1989; Wahid, 1990).

#### Neutral detergent fiber (NDF)

NDF contents were low in vegetative stages of the tested species and were high in post reproductive stages. It varied from 30.4% (P. glabrum) to 78.6 % (F. squarrosa). NDF range from 30.4 % (P. glabrum) to 68.5% (F. squarrosa) in vegetative, 40.3% (R. dentatus) to 76.6 % (H. perforatum) in reproductive and 40.5 % (S. nigrum) to 78.6 % (F. squarrosa) in post reproductive stage. Vegetative stage (44.5 %) had minimum average NDF concentration while post reproductive stage (63.3 %). Similarly, S. nigrum (39.8 %) had the lowest average and F. squarrosa (78.6%) had the highest average at all stages. The results revealed that grasses had conventionally high concentration of NDF than other estimated plants (Tab. 2, ). The variations were highly significant among tested plants and phenological stages (Tab. 3). NDF is related to the phenological behavior of plants and strongly affected by maturity (Granskopp and

Bohnert, 2003; Hussain and Durrani, 2008; Hussain and Durrani, 2009; Wahid, 1990; Sultan et al. 2007; Dabo et al. 1980; Andrighetto et al. 1993). This agrees with the present work. Cheema et al. (2011) determined highest NDF in *Ziziphus jujuba* and lowest in *Acacia nilotica*. Schmidek et al.(2000) investigated NDF content varied from 30.2 to 39.3 %. This range does not agree with above sited review (Tab. 1,2 & 3; ).

#### Acid detergent fibers (ADF)

ADF contents varied from 10.5% (C. ciliaris) to 51.2% (B. glomerata) in post reproductive stage. The lowest average of ADF contents was recorded in vegetative stage while highest average was determined for reproductive stages (Tab. 2, ). The species variations among and different phenological stages were non-significant. It showed an ascending trend in concentration with age of plants (Tab. 3). Hussain and Durrani (2008) stated that ADF had almost similar trend like NDF. Our findings were supported by various investigators (Cheema et al. 2011; Ashraf et al. 1995, Sultan et al. 2007; Wahid, 1990) who also reported high level of ADF in fodder species at different stages.

#### Hemicellulose

The results revealed that grasses had higher hemicellulose contents than forbs. It varied from 10.2% (B. reptans) to 23.5% (F. squarrosa) in vegetative, 10.2 % (B. pectinatus) to 25.2% (F. squarrosa) in reproductive and 10.4% (S. nigrum) to 31.5% (F. squarrosa) in post reproductive stages. As a whole hemicellulose content ranges from 10.2% to 31.5% among the tested plants. The lowest average was recorded at reproductive stages (17.2 %) and highest average recorded in post reproductive stages (20.5%). The individual minimum average (12.7%) accounted for A. viridis and highest (26.7%) for F. squarrosa (Tab. 2,). The differences were highly paramount among different plants and consequential between phenological stages (Tab. 3).

#### Acid detergent lignin (ADL)

The present study revealed that ADL like other parameters incremented with maturity in the tested species. It varied from 3.6 % (*R. hastatus*) to 13.7 % (*A. bracteosa*) in vegetative stage, 3.5 % (*Rumex dentatus*) to 15.9 % (*S. viridis*) in reproductive stage and 2.2 % (*S. nigrum*) to 21.2 % (*S. viridis*) in post reproductive stages. The lowest average accounted for vegetative stages and highest average recorded for post reproductive stages. The individual minimum average value was shown by *Cenchrus ciliaris* and highest by *Setaria viridis.* The data revealed that grasses accumulate more ADL with maturity (Tab. 2, ). The statistical analysis showed that the differences among different species and phenological stages were non-significant (Tab. 3). Similarly, the present findings agreed with various workers (Azim et al. 1989; Sultan et al. 2007; Robles and Boza, 1993) who observed increasing ADL contents with increase of age of plants. Hussain and Durrani (2008) and Kramberger and Klemencic (2003) described that lignin content was higher in stem than leaves and also its concentration enhances as the plants grow. Our results support this statement.

#### Nitrogen Free Extract (NFE)

statistical analysis The revealed that differences among different tested species were paramount and showed little deviation from the mean values. while phenological stages that represented variation was highly consequential. Bromus hordeaceus (50.8 %) had the highest in vegetative stage, A. bracteosa (63.6 %) in reproductive stage and Setaria viridis (58.6 %) had the highest value at post reproductive stage. The lowest average was recorded in vegetative stage and highest average of NFE estimated in post reproductive stage. Generally, H. perforatum (37.4 %) had the lowest average value in all plants and Setaria viridis (53.5 %) had maximum average (Tab. 3). The NFE values ranged similar in the results as reported by Hussain and Durrani (2008).

#### Carbohydrates

The data revealed that there was an ascending pattern of carbohydrates in all tested species. It is evident from Tab. I that grasses had higher contents of carbohydrates. It varied from 38.5 % (*P. glabrum*) to 84.6 % (*Rumex hastatus*) in vegetative stages, 40.2 % (*Setaria viridis*) to 80.1 % (*B. glomerata*) in reproductive stages and 50.3 % (*A. viridis*) to 82.2 % (*B. glomerata*) in post reproductive stages.

		Moisture (%)				N (%)				Crude Protein (%)				Crude Fibers (%)				Ether Extract (%)				Ash (%)			
No	Species	Veg	Rep	PRep	Avg	Veg	Rep	PRep	Avg	Veg	Rep	PRep	Avg	V	Rep	P.Rep	Avg	Veg	Rep	P.Rep	Avg	Veg	Rep	PRep	Avg
1	Brachiaria reptans	17	14.3	14.5	15.3	1.93	1.62	1.72	1.76	10.5	7.2	9.6	9.1	13.1	15.2	15.7	14.7	7.2	7.5	8.5	7.73	20	29	19	22.7
2	Polygonum glabrum	18	13.5	10.1	13.9	2.41	1.53	2.05	2	14.7	13.3	10.5	12.9	15.3	14.2	17.6	15.7	8.2	9.4	10.3	9.3	74	8	31	37.7
3	Fimbristylis squarrosa	20	21.5	20.6	20.7	1.59	1.07	1.43	1.36	12.9	14.3	8.7	12.0	13.4	12.5	18.5	14.8	4.3	4.2	4.1	4.2	88	28	18	44.7
4	Artemisia scentifolia	30	23.5	20.5	24.7	1.78	1.35	1.3	1.48	10.7	9.5	7.4	9.2	12.4	13.6	17.5	14.5	5.4	5.1	5.3	5.27	9	8	20	12.3
5	Rumex hastatus	16	15.6	11.5	14.4	1.93	1.63	1.67	1.74	5.5	8.4	5.5	6.5	13.7	12.5	18.6	14.9	6.3	6.2	7.1	6.53	45	13	20	26
6	Bromus hordeaceus	8	5.5	5.5	6.33	1.49	1.4	1.35	1.41	8.1	4.3	4.1	5.5	20.5	21.5	22.7	21.6	7.2	6.7	7.3	7.07	45	7	10	20.7
7	Setaria viridis	14	15.3	15.2	14.8	1.81	1.62	1.71	1.71	17.2	16.1	10.5	14.6	18.4	19.5	21.7	19.9	4.4	4.2	4.6	4.4	89	17	10	38.7
8	Bromus pectinatus	17	15.6	15.3	16	2.32	2.01	1.87	2.07	12.5	8.1	4.2	8.3	17.7	18.5	19.6	18.6	5.2	5	5.3	5.17	81	6	20	35.7
9	Hypericum perforatum	15	16.5	15.3	15.6	1.63	1.51	1.54	1.56	14.6	10.5	7.5	10.9	14.3	15.6	18.5	16.1	6.3	6.1	6.6	6.33	70	61	18	49.7
10	Rumex dentatus	9	9.2	10.3	9.5	2.11	1.91	1.94	1.99	12.5	10.7	6.9	10.0	11.5	16.4	17.5	15.1	4.5	4.2	4.6	4.43	43	7	5	18.3
11	Cenchrus ciliaris	7	6.5	6.4	6.63	2.15	1.87	1.97	2	8.5	5.1	3.3	5.6	12.4	14.8	14.9	14	5.4	5.1	5.7	5.4	55	20	20	31.7
12	Solanum nigrum	10	8.6	7.5	8.7	1.53	1.5	1.47	1.5	13.1	10.8	7.4	10.5	17.5	17.7	18.8	18	6.2	6.1	6.8	6.37	88	19	19	42
13	Ajuga bracteosa	7	6.6	5.6	6.4	1.21	1.1	1.05	1.12	15.1	14.1	12.4	13.9	10.3	12.4	15.4	12.7	7.3	7.5	7.6	7.47	56	21	20	32.3
14	Amaranthus viridis	8	8.3	5.3	7.2	1.32	0.73	0.85	0.97	16.3	12.6	8.4	12.4	14.2	16.5	18.2	16.3	5.2	4.7	5.3	5.07	20	14	13	15.7
Max	imum	30.0	23.5	20.6	24.7	2.4	2.0	2.1	2.1	17.2	16.1	12.4	14.6	20.5	21.5	22.7	21.6	8.2	9.4	10.3	9.3	89.0	61.0	31.0	49.7
Min	mum	7.0	5.5	5.3	6.3	1.2	0.7	0.9	1.0	5.5	4.3	3.3	5.5	10.3	12.4	14.9	12.7	4.3	4.2	4.1	4.2	9.0	6.0	5.0	12.3
Ave	age	14.0	12.9	11.7	12.9	1.8	1.5	1.6	1.6	12.3	10.4	7.6	10.1	14.6	15.8	18.2	16.2	5.9	5.9	6.4	6.1	55.9	18.4	17.4	30.6
S.D		6.5	5.6	5.3	5.6	0.4	0.3	0.4	0.3	3.3	3.5	2.7	2.9	2.9	2.8	2.2	2.5	1.2	1.5	1.7	1.5	27.0	14.4	6.2	11.5

# Tab. 1. Proximate composition of selected forage plants of Chakesar Valley, District Shangla, Pakistan.

			ND	F(%)		ADF (%)				Hemicellulose (%)			ADL (%)				NFE (%)				Carbohydrates (%)				
No	Species	Veg	Rep	P.Rep	Avg	Veg	Rep	P.Rep	Avg	Veg	Rep	P.Rep	Avg	Veg	Rep	P.Rep	Avg	Veg	Rep	P.Rep	Avg	Veg	Rep	P.Rep	Avg
1	Brachiaria reptans	35.1	65.2	70.3	56.9	17.3	24.4	45.3	29	10.2	14.4	17.8	14.1	5.2	8.8	8.4	7.47	38.3	37.5	45.6	40.5	54.3	64.3	59.7	59.4
2	Polygonum glabrum	30.4	62.5	68.5	53.8	24.2	37.5	40.2	34	17.3	20.3	27.5	21.7	10.1	7.5	10.4	9.33	45.5	45.6	55.3	48.8	38.5	55.4	60.3	51.4
3	Fimbristylys squarrosa	68.5	75.7	78.6	74.3	30.5	28.4	32	30.3	23.5	25.2	31.5	26.7	4.3	14.6	12.2	10.4	30.6	37.4	48.6	38.9	47.1	63.6	75.5	62.1
4	Artemisia scentifolia	37.5	65.6	70.8	58	31.3	25.4	47.6	34.8	15.7	13.5	12.4	13.9	8.5	13.7	11.3	11.2	45.3	46	55.7	49	62.5	75.5	80.1	72.7
5	Rumex hastatus	41.5	60.5	68.6	56.9	28.1	40.7	41.3	36.7	16.6	18.7	18.3	17.9	3.6	12.5	15.2	10.4	44.5	47.4	57.7	49.9	84.6	73.3	75.5	77.8
6	Bromus hordeaceus	51.3	70.4	70.4	64	31.2	42.5	51.2	41.6	17.5	17.4	27.2	20.7	9.5	10.7	18.7	13	50.8	48.3	55.6	51.6	72.7	80.1	82.2	78.3
7	Setaria viridis	52.3	70.8	71.7	64.9	35.5	40.7	37.5	37.9	22.7	24.5	23.3	23.5	7.7	15.9	21.2	14.9	47.5	54.5	58.6	53.5	55.3	40.2	58.3	51.3
8	Bromus pectinatus	55.6	75.7	76.5	69.3	28.3	37.5	48.5	38.1	21.4	10.2	13.2	14.9	4.8	10.6	12.6	9.33	35.3	44.3	58.3	46	60.4	73.5	76.7	70.2
9	Hypericum perforatum	40.5	76.6	70.6	62.6	30.6	36.8	17.1	28.2	17.5	16.6	18.3	17.5	5.6	15.6	16.7	12.6	40.2	36.4	35.6	37.4	45.5	51.4	73.4	56.8
10	Rumex dentatus	33.5	40.3	45.6	39.8	26.7	34.2	14.3	25.1	20.7	14.7	18.3	17.9	11.7	3.5	10.8	8.67	42.1	45.6	39.3	42.3	81.3	76.3	77.5	78.4
11	Cenchrus ciliaris	61.3	70.5	65.3	65.7	29.5	35.1	10.5	25	22.2	21.3	25.2	22.9	12.5	4.3	3.3	6.7	36.3	55.6	38.5	43.5	72.4	46.2	56.2	58.3
12	Solanum nigrum	37.3	41.5	40.5	39.8	21.4	40.3	13.2	25	16.5	14.2	10.4	13.7	10.6	7.5	2.2	6.77	48.2	60.3	50.6	53	73.3	75	74.1	74.1
13	Ajuga bracteosa	37.5	40.3	45.4	41.1	28.3	25.2	12.7	22.1	15.6	20.1	27.7	21.1	13.7	6.6	5.6	8.63	44.6	63.6	52.5	53.6	65.4	70.5	65.2	67
14	Amaranthus viridis	41.3	42.3	43.5	42.4	27.7	42.2	41.3	37.1	12.3	10.3	15.5	12.7	13.6	10.5	7.6	10.6	42.5	55.3	46.7	48.2	42.5	51.3	50.3	48
	Maximum	68.5	76.6	78.6	74.3	35.5	42.5	51.2	41.6	23.5	25.2	31.5	26.7	13.7	15.9	21.2	14.9	50.8	63.6	58.6	53.6	84.6	80.1	82.2	78.4
	Minimum	30.4	40.3	40.5	39.8	17.3	24.4	10.5	22.1	10.2	10.2	10.4	12.7	3.6	3.5	2.2	6.7	30.6	36.4	35.6	37.4	38.5	40.2	50.3	48
	Average	44.5	61.3	63.3	56.4	27.9	35.1	32.3	31.8	17.8	17.2	20.5	18.5	8.67	10.2	11.2	10	42.3	48.4	49.9	46.9	61.1	64	68.9	64.7
	Standard Deviation	11.4	14.1	13.3	11.6	4.53	6.57	15.3	6.17	3.9	4.71	6.59	4.35	3.53	4	5.56	2.39	5.59	8.47	7.78	5.52	14.6	12.9	10.2	10.8

Tab. 2. Proximate composition of the sel	ected forage plant species of	f Chakesar Valley, District Shangla, Pakistan.

Key Note: NDF = Neutral Detergent Fibers, ADF = Acid detergent fibers, ADL = Acid detergent lignin, NFE % = Nitrogen free extract.

Tab.3. ANOVA for proximate analysis of species and their phenological stages of some selected forage plants of Chakesar valley, Distrct Shangla, Pakistan.

Source of Variation	df	Moisture (%)	N (%)	Crude Protein (%)	Crude Fiber (%)	Ether extract (%)	Ash (%)	NDF(%)	ADF (%)	ADL (%)	NFE (%)	Hemicellulose (%)	Carbohydrates (%)
Between the Plant Species	13	95.7**	0.3**	25.5**	18.1**	8.1**	398.3 ns	400.22**	114.154 ns	17.163 ns	91.36*	56.75**	347.78**
Between the Phenological Stages	2	18.7**	0.3**	78.2**	47.4**	1.6ns	6755.3 ns	1484.7**	183.044 ns	21.917 ns	229.5**	41.35*	217.47 Ns
Error	26	3.0	0.017	2.5	1.4	0.666	289.8	51.875	92.233	21.117	36.049	12.029	68.106

Similarly, the lowest average was recorded in vegetative stages (61.1 %) and highest average was recorded for (68.9 %) post reproductive stage. The lowest average was investigated for A. viridis (48.03 %) and highest average was recorded for Rumex dentatus (78.4 %) at three phenological stages (Tab. 1, ). The differences among tested species were highly significant (p = 0.05) but were non-significant between phenological stages (Tab. 3). High level of carbohydrates in forages is important for animals because carbohydrates are ready made source of energy (Hussain and Durrani, 2008: Holechek et al., 1998). Carbohydrates ranged between 18.3 to 64.3% in different plants are reported by various workers. The present finding also agree with previously available literature (Hussain et al. 2010; Hanif et al. 2006; Adnan et al. 2010; Adenipekun and Oyetunji, 2010; James et al. 2010). In this respect, however, Hameed et al. (2008) reported otherwise. Hussain and Durrani (2008) described that structural carbohydrate composition varies with seasons and growth stages. Holechek et al. (1998) stated that livestock preferred grasses because they can use efficiently cellulose and hemicellulose due to the presence of microorganisms in their gut.

#### CONCLUSION

Comparison of the results of proximate composition of fourteen plants show that overall percentage of moisture composition was maximum in A. scentifolia while lowest % was recorded in C. ciliaris and A. bracteosa. Nitrogen content was maximum in P. glabrum and lowest in A. bracteosa. The lowest content of crude protein was observed in C. ciliaris and highest in Setaria viridis. It increases in reproductive stages and decreses in post reproductive stages. It decline with age structure. Crude fibers content in these plants increase with age of plants. The minimum content was recorded for A. bracteosa and maxximum for B.glomerata. The ether extract was min. in F. squarrosa and maximum in P. glabrum. Similarly, ash content also increase with age

structure. However, neutral detergent fiber and acid detergent fibers were decreased in vegetative stage. Hemicellulose was higher in forbs. Nitrogen free extract varies with species types and carbohydrates was found in high content in all grasses. It is suited for storage in winter.

#### CONFLICT OF INTEREST

The authors declared that present study was performed in absence of any conflict of interest.

#### ACKNOWLEGEMENT

Higher Education Commission Pakistan (HEC) is highly acknowledged to support the research.

#### AUTHOR CONTRIBUTIONS

Mohib Shah performed the experiment. Mohib Shah and Farrukh Hussain Designed and analyzed the experiment. Ishfaq Hameed and Khushnood Ur Rehman wrote the manuscript. All authors read and approve the manuscript.

#### Copyrights: © 2020@ author (s).

This is an open access article distributed under the terms of the **Creative Commons Attribution License (CC BY 4.0)**, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author(s) and source are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

#### REFERENCES

- Abbasi AM, Khan MA, Ahmed M, Zafar M, 2010. Herbal medicines used to cure various ailments by the inhabitants of Abbottabad district, North West Frontier Province, Pakistan. Indian Journal of Traditional Knowledge 9(1):175–183.
- Adenipekun CO, Oyetunji OJ, 2010. Nutritional values of some tropical vegetables. Journal of Applied Biosciences 35:2294-2300.
- Adnan M, Hussain J, Shah MT, Shinwari ZK, Ullah F, Bahader A, *et al.* 2010. Proximate and nutrient composition of medicinal plants of humid and sub-humid regions in North-west Pakistan. J Med Plant Res 4(4):339-345.
- Ali SI, Qaiser M, 2000. Flora of Pakistan. Department of Botany, University of Karachi, Karachi, Pakistan.
- Andrighetto I, Cozzi G, Berzaghi P, Zancan M, 1993. Avoidance of degradation of alpine pasture through grazing management investigation of change in vegetation nutrition characteristics as a consequence of sheep grazing at different period of growing season. Land Degradation and Rehabilitation 4:37-43.
- AOAC, 2000. Association of Official Analytical Chemists, 17<sup>th</sup> edition, Gaithersburg, MD, USA, pp. 87.
- Ashraf Y, Gillani AH, Nagra SA, 1995. Effect of harvesting interval and varieties on the chemical composition of indigenous fodder. I: Proximate Composition. J Agric Res 33:31-

43.

- Azim A, Naseer Z, Ali A, 1989. Nutritional evaluation of maize fodder at two different vegetative stages. Aust J Agric Res 2:27-34.
- Belewu MA, Babalola, FT. 2009. Nutrient enrichment of waste agricultural residues after solid state fermentation using *Rhizopus oligosporus.* J Applied Biosciences 13:695-699.
- Cheema UB, Sultan JI, Javaid A, Akhtar P, Shahid M, 2011. Chemical composition, mineral profile and *in situ* digestion kinetics of fodder leaves of four native trees. Pak J Bot 43(1): 397-404.
- Choudhary SM, Kamal S. 2004. Introduction to statistical theory. Part 1 & 2. Murkazi kutub khana, Urdu Bazaar, Lahore. 62, 102, 109pp.
- Dabo SM, Taliaferro CM, Coleman SW, Horn FP, Claypool PL, 1980. Chemical composition of old world blue stem grasses as affected by cultivar and maturity. J Range Manage 41:40-48.
- Das P, Devi PL, Gogoi M, 2009. Nutrient composition of some regional recipes of Assam, India. Ethno-Med 3(2):111–117.
- Folarin OM, Igbon OC, 2010. Chemical composition of *Enterolobium cyclocarpum* (Jacq.) Griseb. seed and physiochemical properties of the oil extracts. Hamdard Medicus 53: 21-26.
- Ganskopp D, Bohnert D, 2003. Nutritional dynamics of 7 northern Great Bassin Grasses. J Range Manage 54:640–647.
- Hameed I, Dastagir G, 2009. Nutritional analyses of *Rumex hastatus* D. Don, *Rumex dentatus* Linn and *Rumex nepalensis* Spreng. Afri J Biotechnol 8: 4131-4133.
- Hameed I, Dastagir G, Hussain F, 2008. Nutritional and elemental analyses of some selected medicinal plants of the family Polygonaceae. Pak J Bot 40(6):2493-2502.
- Hameed I, Hussain F, 2015. Proximate and elemental analysis of five selected medicinal plants of family Solanaceae. Pak J Pharm Sci 28(4):1203–1215.
- Hanif R, Iqbal Z, Iqbal M, Hanif S, Rasheed M, 2006. Use of vegetable as nutritional role in human health. J Agric Biol Sci 1:18–22.
- Holechek JL, Pieper RD, Herba CH, 1988. Range Management. Principles and Practices. 3rd Edition. Prentice Hall, Upper Saddle River, New Jersey.
- Hussain F, Durrani MJ, 2008. Mineral composition of some range grasses from Harboi rangeland, Kalat, Pakistan. Pak J Bot

40(6):2513-2523.

- Hussain F, Durrani MJ, 2009. Nutritional evaluation of some forage plants from Harboi rangeland, Kalat, Pakistan. Pak J Bot 41(3):1137–1154.
- Hussain F, Islam M, Zaman A, 2006. Ethnobotanical profile of plants of Shawar Valley, District Swat, Pakistan. Int J Biol Biotech 3(2):301–307.
- Hussain J, Rehman NU, Khan AL, Hamayun M, Hussain SM, Shinwari ZK, 2010. Proximate and essential nutrients evaluation of selected vegetables species from Kohat region, Pakistan. Pak J Bot 42(4):2847-2855.
- Hussain K, Ismail Z, Sadikun A, Ibrahim P, 2009. Proximate and qualitative analysis of different parts of *Piper sarmentosum*, and quantification of total amides in various extracts. Pharmacognosy Research 1:113-119.
- Ibrar M, Hussain F, Sultan A, 2007. Ethnobotanical studies on plant resources of Ranyal Hills, District Shangla, Pakistan. Pak J Bot 39(2):329-337.
- Iqtidar AK, Saleemullah, 2004. Text book of Chemistry One. (Bioanalytical Chemistry). National book foundation. Islamabad. Pakistan. 39-40pp.
- James O, Rotimi AA, Bamaiyi BOJ, 2010. Phytoconstituents, proximate and nutrient investigations of *Saba florida* (Benth.) from Ibaji forest. International Journal of Nutrition and Metabolism 2(5):88–92.
- Khalil IA, Saleemullah, 2004. Chemistry One. Bioanalytical Chemistry. T. S. Printers, Pakistan. 41pp.
- Kilcher MR, 1981. Plant development, stage of maturity and nutrient composition. J Range Manage 34:363-364.
- Kramberger B, Klemencic S, 2003. Effect of harvest date on the chemical composition and nutrient value of *Ceratium holosteoides*. Grass & Forage Sci 58:12-16.
- Lee S, 2005. Encyclopedia of Chemical Processing. CRC Press, NY, USA. 1243pp.
- Light ME, McGaw LJ, Sparg SG, Jäger AK, van-Staden J, 2002. Screening of *Cenchrus ciliaris* L. for biological activity. South African Journal of Botany 68(3):411–413.
- Manandhar NP, 1989. Medicinal plants used by Chepang tribes of Makawanpur district, Nepal. Fitoterapia 60(1):61-68.
- Nzikou M, Mvoula-Tsieri M, Matos L, Matouba E, 2007. Solanum nigrum L. Seeds as an alternative source of edible lipids and nutriment in congo brazzaville. Journal of

Applied Science 7(8):1107-1115.

- Patil MV, Patil DA, 2007. Some herbal remedies used by the tribals of Nasik district, Maharashtra. Natural product Radiance 6(2):152-157.
- Razaq A, Rashid A, Ali H, Ahmad H, Islam M, 2010. Ethnomedicinal potential of plants of Change Valley District Shangla, Pakistan. Pak J Bot 42(5):3463-3475.
- Robles CAB, Boza LJ, 1993. Native forage flora of south-eastern Spain. II. Nutritive value. Pastos 29:47-60.
- Saidu AN, Jideobi NG, 2009. The proximate and elemental analysis of some leafy vegetables grown in Minna and Environs. Journal of Applied Sciences and Environmental Management 13(4):21-22.
- Saqib Z, Sultan A, 2005. Ethnobotany of Palas Valley, Pakistan. Ethnobotanical Leaflets 2005(1):28.
- Schmidek A, Takahashi R, de Medeiros AN, de-Resende KT, 2000. Biological composition and degradation rate of mulberry in goats. In: Proceedings of an electronic conference carried out between May and August, 2002.
  FAO animal production and health paper; 2000, pp. 147.
- Shad MA, Nawaz H, Siddique F, Zahra J, Mustaq A, 2011. Nutritional and functional characterization of seed kernel of lotus (*Nelumbo nucifera*): Application of response surface methodology. Food Science and Technology Research 19(2):163–172.
- Shah MT, Begun S, Khan S, 2009. Pedo and biogeochemical studies of mafic and intramafic rocks in the Mingora and Kabal areas, Swat, Pakistan. Environmental Earth Sciences Do1: 10. 1007/5.12665–009–0253– 8.
- Sivakumar P, Senthilkumar KL, Varma JP, 2011. Phytochemical studies on *Polygonum glabrum* (Willd.). Int J Pharma and Bio Sci 2(2):169-175.
- Sultan JI, Inam-ur-Rahim, Javaid A, Bilal MQ, Akhtar P, Ali S, 2010. Chemical composition, mineral profile, palatability and *in vitro* digestibility of shrubs. Pak J Bot 42(4):2453-2459.
- Sultan JI, Rahim I, Nawaz H, Yaqoob M, 2007. Nutritive value of marginal grasses of northern grassland of Pakistan. Pak J Bot 39:1071– 1082.
- Wahid A, 1990. Dietary composition and nutritional status of sheep and goats grazing two range land types in Balochistan, Pakistan. Ph.D.

Thesis, Oregon State University.

- Yao J, Yan B, Wang XQ, Liu JX, 2000. Nutritional evaluation of mulberry leaves as feeds for ruminants. *Livest. Res.* Rural Develop 12:9-16.
- Zia-ul-Haq M, Ahmad S, Bukhari SA, Amarowicz R, Ercisli S, Jaafar ZEH, 2014. Compositional studies and biological activities of some mash bean (*Vigna mungo* (L.) Hepper) cultivars commonly consumed in Pakistan. Biological Research 47:23,DOI: 10.1186/0717-6287-47-23.